



Cáritas Paroquial
Matriz de Portimão



RELATÓRIO E CONTAS

Exercício 2015

Portimão, 31 de maio de 2016

INTRODUÇÃO

A Cáritas Paroquial Nossa Senhora da Conceição - Matriz de Portimão, fundada em 15 de Abril de 2013 é uma instituição sem fins lucrativos, constituída sob a forma de "Instituição Particular de Solidariedade Social" (IPSS), com estatutos aprovados em 12 de Junho de 2014, desempenhando o seu trabalho junto da comunidade da freguesia de Portimão.

Esta Instituição, que faz parte da obra social da Igreja Católica, põe em prática a caridade através da Igreja Matriz de Portimão, auxiliando mensalmente cerca de 220 agregados familiares, que corresponde a 523 indivíduos, dos quais 139 são crianças.

Para apoiar estas famílias a Cáritas conta com a generosa colaboração de donativos da Fábrica da Igreja, dos leigos e de ações realizadas pontualmente.

Com a colaboração do Banco Alimentar Contra a Fome do Algarve (BACFAlg), do Fundo Europeu de Auxilio a Carenciados (FEAC) e Grupo "Auchan" - Jumbo de Portimão entregam-se bens alimentares. Também apoia em vestuário e produtos de higiene, paga despesas domésticas, de medicação e empréstimo de ajudas técnicas, apoia no pagamento de rendas mensais através do Fundo Diocesano e, mais recentemente, apoia através do fornecimento de refeições quentes a indivíduos/famílias que vivem em situação mais precária. Também apoio com alimentos que adquire através de donativos.

Articula ainda com a Junta de Freguesia de Portimão, com o Município de Portimão e com Instituições, Associações e outras Entidades Públicas do Concelho ao nível do acompanhamento e encaminhamento do apoio social aos agregados familiares identificados.

A Cáritas Paroquial Nossa Senhora da Conceição, para que possa realizar este trabalho, conta com a ajuda de cerca de 90 voluntários que, dentro da sua disponibilidade, permitem que se possa realizar diariamente trabalho em prol dos que mais necessitam, dentro de todas as funções necessárias a desempenhar. Atualmente a instituição apoia cerca de 523 pessoas carenciadas da cidade de Portimão.



ORGÃOS SOCIAIS

Direção

Presidente: Maria Manuela Silva Encarnação Santos

Secretário: José Eduardo de Jesus Aguilera Cardoso

Tesoureira: Ana Isabel Barata Garcia

Vogal: Eduarda Natália Honorato Martins Alfarrobinha

Vogal: Joana de Oliveira de Canha e Sá

Conselho Fiscal

Presidente: Álvaro Miguel Peixinho Alambre Bila

Vogal: João Paulo Neves Lagartinho

Vogal: José Augusto Pereira Teixeira



ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Ao longo do ano do exercício de 2015 foram desenvolvidas as seguintes atividades:

- Reforçado o apoio alimentar a famílias necessitadas;
- Prestado o apoio ao nível do vestuário, medicamentos, despesas fixas mensais, entres outros apoios esporádicos;
- Prestado apoio e acompanhamento social, de modo a evitar situações mais problemáticas;
- Participação nas campanhas do banco Alimentar Contra a Fome;
- Promoção, na Eucaristia, de duas campanhas anuais de recolha de bens de higiene e limpeza (Advento) e de alimentos (Quaresma);
- Participação nas Jornadas Socio-Caritativas;
- Participação no Banco Farmacêutico;
- Participação em atividades desenvolvidas por outras entidades com vista à promoção da Cáritas Paroquial;
- Inauguração de uma cantina social, a 22 de Fevereiro de 2015;
- Realização de momentos formativos e de oração com voluntários;
- Integração de Jovens voluntários da catequese
- Realização de reuniões mensais da direção da Cáritas.

AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Principais aspetos positivos:

- Existência de um grupo de voluntários que assume com responsabilidade as tarefas atribuídas;
- Participação de alguns jovens voluntários da catequese (embora alguns tivessem uma participação irregular);
- Inauguração da Cantina Social que, atualmente, está a servir cerca de 60 refeições diárias;
- Atividades de angariação de fundos;
- Capacidade de resposta para apoiar um maior número de famílias;
- Criação de momentos de formação / oração de voluntários;
- Colaboração e articulação com outras instituições de ação social.



Aspetos a melhorar:

- Acompanhamento dos voluntários de forma mais sistemática (sobretudo dos mais jovens);
- Reforço dos momentos de formação / oração dos voluntários;
- Reforço das visitas domiciliárias aos beneficiários.

Desafios para 2016:

- Fazer acompanhamento psicossocial aos beneficiários, através de formação;
- Reforçar o banco de ajudas técnicas;
- Reforçar o grupo de visitantes de doentes.

Agradecimentos

No decurso do exercício das nossas funções sempre encontramos nos voluntários da instituição, parceiros, no poder local e na população em geral a boa colaboração e empenhamento necessário para ultrapassar as dificuldades, a quem humildemente agradecemos e louvamos.

A Direção



DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 2015



Enquadramento contabilístico do sisTOC

ESNL

Calculado

Pode ser MICROENTIDADE

Modo de simulação

Modo Simulação de Demonstração de Resultados

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Indicar aqui o mês:

13

SNC	Rendimentos e Ganhos	Períodos		
		2015	%	2014
71	Vendas (simulação)	0,00	0,0%	0,00
72	Serviços prestados (simulação)	0,00	-100,0%	1.950,40
75	Subsídios à exploração	417,99	-83,3%	2.509,19
+785-	Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,0%	0,00
685+792	Variação nos inventários da produção	0,00	0,0%	0,00
73	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,0%	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,0%	0,00
-61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas(simulação)	0,00	0,0%	0,00
-62	Fornecimentos e serviços externos	-6.023,51	1041,6%	-527,65
-63	Gastos com o pessoal	-5.692,24	129,4%	-2.481,64
-	Imparidade de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,0%	0,00
-	Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,0%	0,00
-67+763	Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,0%	0,00
-653-	Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)	0,00	0,0%	0,00
+77-66	Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,0%	0,00
+78(-		119.813,80	337,0%	27.415,35
785)+791(-	Outros rendimentos e ganhos			
-68(- 685)-	Outros gastos e perdas	-101.637,73	326,7%	-23.819,21
	Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	6.878,31	36,3%	5.046,44
-64+761	Gastos/reversões de depreciação e de amortização (simulação)	-297,67	25,7%	-236,78
-654-655-	Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,0%	0,00
	Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	6.580,64	36,8%	4.809,66
7915	Juros e rendimentos similares obtidos	0,00	0,0%	0,00
-6911-	Juros e gastos similares suportados	-114,55	72,1%	-66,55
811	Resultado antes de impostos	6.466,09	36,3%	4.743,11
812	Imposto sobre o rendimento do período	0,00	0,0%	0,00
818	Imposto sobre o rendimento do período	6.466,09	36,3%	4.743,11

Conferência 0,00

0,00



BALANÇO

Euros

RUBRICAS	Períodos		
	2015	%	2014
ACTIVO			
Activo não corrente	1.846,83	11,43%	1.657,42
+4553- Activos fixos tangíveis	1.846,83	11,43%	1.657,42
+4552- Propriedades de investimento	0,00	0,00%	0,00
4481- Goodwill	0,00	0,00%	0,00
44(excep) Activos intangíveis	0,00	0,00%	0,00
372 Activos biológicos	0,00	0,00%	0,00
21+4131 Participações financeiras - método da equivalência patrimonial	0,00	0,00%	0,00
22+4132 Participações financeiras - outros métodos	0,00	0,00%	0,00
2-2692 Accionistas/sócios	0,00	0,00%	0,00
4113+41 Outros activos financeiros	0,00	0,00%	0,00
2741 Activos por impostos diferidos	0,00	0,00%	0,00
Activo Corrente	9.966,15	222,98%	3.085,69
34+35+ Inventários	0,00	0,00%	0,00
371-387 Activos biológicos	0,00	0,00%	0,00
219 Clientes	0,00	0,00%	0,00
229+271 Adiantamentos a fornecedores	8.713,66	0,00%	0,00
24 Estado e outros entes públicos	0,09	-52,83%	0,19
1-2691 Accionistas/sócios	0,00	0,00%	0,00
232+238 Outras contas a receber	0,00	0,00%	0,00
239+272			
281 Diferimentos	0,00	0,00%	0,00
21 Activos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00%	0,00
1431 Outros activos financeiros	0,00	0,00%	0,00
46 Activos não correntes detidos para venda	0,00	0,00%	0,00
13 Caixa e depósitos bancários	1.252,40	-59,41%	3.085,50
Total do activo	11.812,98	149,06%	4.743,11
CAPITAL PRÓPRIO		0,00%	
262 Capital realizado	0,00	0,00%	0,00
52 Acções (quotas) próprias	0,00	0,00%	0,00
53 Outros instrumentos de capital próprio	0,00	0,00%	0,00
54 Prémios de emissão	0,00	0,00%	0,00
551 Reservas legais	0,00	0,00%	0,00
552 Outras reservas	0,00	0,00%	0,00
56 Resultados transitados	4.743,11	0,00%	0,00
57 Ajustamentos em activos financeiros	0,00	0,00%	0,00
58 Excedentes de revalorização	0,00	0,00%	0,00
59 Outras variações no capital próprio	0,00	0,00%	0,00
818 Resultado líquido do período	6.466,09	36,33%	4.743,11
Interesses minoritários	0,00	0,00%	0,00
Total do capital próprio	11.209,20	136,33%	4.743,11
PASSIVO		0,00%	
Passivo não corrente	0,00	0,00%	0,00
29 Provisões	0,00	0,00%	0,00
25112+2 Financiamentos obtidos	0,00	0,00%	0,00
513+252			
273 Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00%	0,00
2742 Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00%	0,00
237+271 Outras contas a pagar	0,00	0,00%	0,00
12+275			
Passivo corrente	603,78	0,00%	0,00
+225 Fornecedores	571,56	0,00%	0,00
218+276 Adiantamentos de clientes	0,00	0,00%	0,00
24 Estado e outros entes públicos	0,00	0,00%	0,00
+2681 Accionistas/sócios	0,00	0,00%	0,00
512+255 Financiamentos obtidos	0,00	0,00%	0,00
231+238 Outras contas a pagar	32,22	0,00%	0,00
+27111			
282 Diferimentos	0,00	0,00%	0,00
22 Passivos financeiros detidos para negociação	0,00	0,00%	0,00
1432 Outros passivos financeiros	0,00	0,00%	0,00
Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00%	0,00
Total do passivo	603,78	0,00%	0,00
Total do capital próprio e do passivo	11.812,98	149,06%	4.743,11
Diferença entre o activo e o capital passivo	0,00		0,00
Resultado Líquido da DR - Resultado Líquido do Balanço	0,00		0,00

